

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	132.072.181,98	130.922.601,83	120.576.007,11	130.309.170,14
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	124.431.819,38	123.282.239,23	120.288.815,95	121.053.592,95
Empréstimos	-	-	-	-
Internos				
Externos				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios				
Financiamentos	-	-	-	-
Internos				
Externos				
Parcelamento e Renegociação de dívidas	112.718.548,92	110.421.597,02	108.099.077,31	109.540.339,53
De Tributos				
De Contribuições Previdenciárias	98.583.288,43	96.521.448,80	94.436.960,84	96.124.073,11
De Demais Contribuições Sociais Do FGTS	14.135.260,49	13.900.148,22	13.662.116,47	13.416.266,42
Com Instituição Não financeira				
Demais Dívidas Contratuals	11.713.270,46	12.860.642,21	12.189.738,64	11.513.253,42
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	7.640.362,60	7.640.362,60	287.191,16	9.255.577,19
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	105.550.016,91	199.031.623,79	175.120.265,02	73.461.869,68
Disponibilidade de Caixa ¹	102.500.122,47	195.684.488,42	171.867.563,66	70.881.510,21
Disponibilidade de Caixa Bruta	153.524.224,59	230.518.829,48	204.949.166,11	134.872.844,23
(-) Restos a Pagar Processados	51.024.102,12	34.834.341,06	33.081.602,45	63.991.334,02
Demais Haveres Financeiros	3.049.894,44	3.347.135,37	3.252.701,36	2.580.359,47
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	26.522.165,07	68.109.021,96	54.544.257,91	56.847.300,46
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	1.115.952.748,71	1.133.176.413,84	1.132.607.504,35	1.134.674.752,34
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	11,83%	11,55%	10,65%	11,48%
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	2,38%	-6,01%	-4,82%	5,01%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	1.339.143.298,45	1.359.811.696,61	1.359.129.005,22	1.361.609.702,81
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	1.205.228.968,61	1.223.830.526,95	1.223.216.104,70	1.225.448.732,53

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²				
PASSIVO ATUARIAL				
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA				
RP NÃO-PROCESSADOS	10.093.255,38	46.716.423,73	10.021.881,15	33.581.041,63
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA 6 ARO				
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015				

FONTE: Sistema PSAL, Unidade Responsável: SEFAZ/SEFIN

* Republicado por incorreção.

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito
CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda
Controladora
CPF: 963.585.214-20

Cesar Antônio dos Santos Barbosa
Secretário Municipal da Fazenda
CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora
C.R.C.PE: 021369/O-2